Deci a fost timp când a plinit servicii deodată
ca secretar, cassar, referent şcolar şi în senatul
bisericesc. în 1902 Dumineca Sfinţilor Părinţi, a întrat
în tagma monahală, piflhind numele „losif", iară în
1903, Marţia Sfintelor Paşti, a fost hirotesit proto
sincel, tot de fericitul episcop Nicolae Popea.

în 29 Iunie (12 Iulie) 1909 sinodul eparhial e lec
toral sub presidiul arhimandritului vicariu episcopesc
Filaret Musta, ca mandatar metropolitan, l-a ales
episcop al eparhiei Caransebeşului. Această alegere
n'a obţinut aprobarea guvernului unguresc din Buda
pesta respective a regelui Ungariei Francisc losif I.,
din cauza naţionalismului intransigent al nou alesului
episcop şi astfel Dr.

în 25 Decemvrie, Naşterea Domnului 1919, a fost
hirotesit arhimandrit de I. P. S. Sa metropolitul primat,
actualul patriarh Dr. Miron E. Cristea, când a venit
la Caransebeş spre a-şi lua rămas bun dela Eparhia
Caransebeşului.

in 8/21 Martie 1920 a fost ales a doua oară